Kính gửi:
- Sở Nội vụ;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tỉnh đoàn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Văn bản số 1312/BNV-CNCC ngày 14 tháng 4 năm
2025 của Bộ Nội vụ về việc chăm lo đời sống người có công nhân kỷ niệm 50
năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày
Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) theo chỉ đạo,
hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Văn bản nêu trên và Văn bản số 136-

CV/BTGDVTU ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận
Tỉnh ủy1 nhằm phát huy truyền thống yêu nước và đạo nghĩa “Uống nước nhớ
nguồn” trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; làm cho mọi người nhận
thức sâu sắc và tri ân công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ và những người có
công với nước vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính: Khẩn trương làm việc với Kho bạc
Nhà nước khu vực 14 để được hướng dẫn về thủ tục và tạm cấp kinh phí chi trả
trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng theo đúng quy định và chỉ đạo của

Bộ Nội vụ tại Văn bản số 746/BNV-KHTC ngày 28 tháng 3 năm 20252; đảm
bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với người có công với cách mạng,
thân nhân liệt sĩ. Đồng thời, chỉ đạo đôn đốc các địa phương ưu tiên sớm bố trí
kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước được giao để đảm bảo thực hiện kịp
thời các chính sách ưu đãi, có các giải pháp thiết thực nhằm huy động nguồn lực
xã hội vào việc chăm sóc người có công với cách mạng.

1 Về đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng Côn Đảo.
2 Về kinh phí chi trả trợ cấp người có công với cách mạng năm 2025.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v chăm lo đời sống
người có công; chăm sóc,

chỉnh trang các công trình ghi

công liệt sĩ nhân kỷ niệm 50
năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước

Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2025 1365 23

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung,

tham mưu tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025);

Chương trình gặp mặt, tri ân các chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày, cựu chiến
binh, cựu thanh niên xung phong, các gia đình chính sách, người có công với cách
mạng tiêu biểu đang sinh sống trên địa bàn tỉnh đảm bảo chu đáo, trang trọng3.

- Chủ trì tổ chức đưa đoàn công tác thăm thành phố Hồ Chí Minh và tham
dự Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và đưa

đại biểu là chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tham dự gặp mặt tại Côn Đảo

đảm bảo an toàn, theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh4.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức
các hoạt động tri ân đối với người có công; quản lý, chăm sóc các công trình ghi
công liệt sĩ, mộ liệt sĩ và phục vụ chu đáo nhu cầu thăm viếng liệt sĩ của thân

nhân liệt sĩ và Nhân dân theo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền các hoạt
động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975-30/4/2025) gắn với tuyên truyền vận động thực hiện tốt phong trào

chăm sóc người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, biểu
dương những tấm gương thương binh, bệnh binh và người có công tiêu biểu.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện đầy
đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, thân
nhân liệt sĩ; rà soát đối tượng chính sách người có công trên địa bàn khó khăn
trong cuộc sống để có phương án hỗ trợ kịp thời nhằm cải thiện về đời sống,
nhất là người có công ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, người dân tộc thiểu
số, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời, tập trung triển khai kịp thời, hiệu
quả công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công trên địa bàn
quản lý.

- Tổ chức kiểm tra, tu bổ, chỉnh trang và vệ sinh tất cả các công trình ghi

công, thờ cúng liệt sĩ trên địa bàn quản lý (Nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm
và Nhà bia ghi tên liệt sĩ...). Đồng thời, tăng cường công tác truyền thông, vận
động Nhân dân trong việc nâng cao ý thức giữ gìn, bảo quản, chăm sóc các công
trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ đảm bảo sạch đẹp, trang nghiêm.

- Tổ chức lễ viếng, dâng hương các anh hùng liệt sĩ; phân công người trực,
hỗ trợ và phục vụ nhu cầu thăm viếng của thân nhân liệt sĩ và Nhân dân tại các
di tích lịch sử, công trình ghi danh và các nghĩa trang liệt sĩ. Đồng thời, chỉ đạo

các Phòng, ban, đơn vị có liên quan phối hợp với Đoàn thanh niên cùng cấp tổ

3 Theo Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
4 Tại Văn bản: số 918/UBND-KGVX ngày 21 tháng 3 năm 2025 về việc tổ chức đoàn công tác thăm thành phố Hồ Chí Minh

và tham dự Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; số 1127/UBND-KGVX ngày 08 tháng 4

năm 2025 về việc cung cấp danh sách và hỗ trợ các đại biểu tham dự Gặp mặt, tri ân chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày có
những đóng góp và thành tích nổi bật trong 50 năm qua tại huyện Côn Đảo.

3

chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm
và Nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn quản lý.

4. Đề nghị Tỉnh Đoàn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ
chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm
50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo hướng dẫn của
Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Nội vụ (b/c) ;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- Sở Tài chính (p/h) ;
- Kho bạc Nhà nước khu vực 14 (p/h);
- Văn phòng UBND tỉnh :

         + CVP, PCVP UBND-Trà Thanh Trí;

         + Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.NTMD

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc